
ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

_3 февраля 2023 года_                                                                                  № _82р_
г. Тирасполь

О внесении изменения в Распоряжение Правительства
Приднестровской Молдавской Республики

от 2 декабря 2022 года № 1138р
«О проекте постановления Верховного Совета

Приднестровской Молдавской Республики
«О безвозмездной передаче имущества

из государственной собственности
в муниципальную собственность»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской
Республики, Конституционным законом Приднестровской Молдавской
Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48):

внести в Распоряжение Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 2 декабря 2022 года № 1138р «О проекте постановления
Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики
«О безвозмездной передаче имущества из государственной собственности
в муниципальную собственность» следующее изменение:

Приложение к Распоряжению изложить в редакции согласно
Приложению к настоящему Распоряжению.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ



- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 3 февраля 2023 года № 82р

«ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 2 декабря 2022 года № 1138р

Проект

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О безвозмездной передаче имущества
из государственной собственности
в муниципальную собственность

В соответствии со статьей 230 Гражданского кодекса Приднестровской
Молдавской Республики Верховный Совет Приднестровской Молдавской
Республики постановляет:

1. Передать безвозмездно из государственной собственности из ведения
Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской
Республики:

а) имущество, указанное в Приложении № 1 к настоящему
Постановлению, в муниципальную собственность города Тирасполя;

б) имущество, указанное в Приложении № 2 к настоящему
Постановлению, в муниципальную собственность города Бендеры;

в) имущество, указанное в Приложении № 3 к настоящему
Постановлению, в муниципальную собственность Григориопольского района
и города Григориополя;

г) имущество, указанное в Приложении № 4 к настоящему
Постановлению, в муниципальную собственность Дубоссарского района
и города Дубоссары;



- 3 -

д) имущество, указанное в Приложении № 5 к настоящему
Постановлению, в муниципальную собственность Рыбницкого района и города
Рыбницы;

е) имущество, указанное в Приложении № 6 к настоящему
Постановлению, в муниципальную собственность города Днестровска.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.



- 4 -

Приложение № 1
к Постановлению Верховного Совета
Приднестровской Молдавской
Республики
от «____» __________ года № ______
«О безвозмездной передаче
имущества из государственной
собственности в муниципальную
собственность»

Перечень имущества, передаваемого
из государственной собственности

в муниципальную собственность города Тирасполя

1. Никишов А.И. Биология. Животные. 8 класс. Учебник (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 6 (шести)
штук.

2. Лифанова Т.М. География. 9 класс. Учебник (для обучающихся
с интеллектуальными нарушениями) в количестве 8 (восьми) штук.

3. Алышева Т.В. Математика. 7 класс. Учебник (для обучающихся
с интеллектуальными нарушениями) в количестве 4 (четырех) штук.

4. Бгажнокова И.М. Чтение. 6 класс. Учебник (для обучающихся
с интеллектуальными нарушениями) в количестве 1 (одной) штуки.

5. Аксенова А.К. Чтение. 9 класс. Учебник (для обучающихся
с интеллектуальными нарушениями) в количестве 19 (девятнадцати) штук.

6. Лифанова Т.М. География. 6 класс. Учебник (для обучающихся
с интеллектуальными нарушениями) в количестве 8 (восьми) штук.

7. Соломина Е.Н. Биология. Человек. 9 класс. Учебник (для обучающихся
с интеллектуальными нарушениями) в количестве 4 (четырех) штук.

8. Якубовская Э.В. Русский язык. 7 класс. Учебник (для обучающихся
с интеллектуальными нарушениями) в количестве 15 (пятнадцати) штук.

9. Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд. 1 класс. Учебник (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 2 (двух) штук.

10. Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд. 3 класс. Учебник (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 9 (девяти)
штук.

11. Якубовская Э.В. Русский язык. 5 класс. Учебник (для обучающихся
с интеллектуальными нарушениями) в количестве 11 (одиннадцати) штук.

12. Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд. 4 класс. Учебник (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 9 (девяти)
штук.



- 5 -

13. Якубовская Э.В. Русский язык. 3 класс. Учебник в 2-х частях: часть 1
(для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 6 (шести)
штук.

14. Якубовская Э.В. Русский язык. 3 класс. Учебник в 2-х частях: часть 2
(для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 6 (шести)
штук.

15. Лифанова Т.М. Природоведение. 6 класс. Учебник (для обучающихся
с интеллектуальными нарушениями) в количестве 3 (трех) штук.

16. Капустина Г.М. Математика. 6 класс (для обучающихся
с интеллектуальными нарушениями) в количестве 8 (восьми) штук.

17. Картушкина Г.Б. Технология. Швейное дело. 6 класс. Учебник (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 6 (шести)
штук.

18. Мозговая Г.Г. Технология. Швейное дело. 8 класс. Учебник (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 6 (шести)
штук.

19. Мозговая Г.Г. Технология. Швейное дело. 7 класс. Учебник (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 4 (четырех)
штук.

20. Картушкина Г.Б. Технология. Швейное дело. 9 класс. Учебник (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 6 (шести)
штук.

21. Лифанова Т.М. Природоведение. 5 класс. Учебник (для обучающихся
с интеллектуальными нарушениями) в количестве 13 (тринадцати) штук.

22. Моро М.И. Математика. 1 класс. Учебник в 2-х частях: часть 1 (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 10 (десяти)
штук.

23. Моро М.И. Математика. 1 класс. Учебник в 2-х частях: часть 2 (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 10 (десяти)
штук.



- 6 -

Приложение № 2
к Постановлению Верховного Совета
Приднестровской Молдавской
Республики
от «____» __________ года № ______
«О безвозмездной передаче
имущества из государственной
собственности в муниципальную
собственность»

Перечень имущества, передаваемого
из государственной собственности

в муниципальную собственность города Бендеры

1. Никишов А.И. Биология. Животные. 8 класс. Учебник (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 4 (четырех)
штук.

2. Лифанова Т.М. География. 9 класс. Учебник (для обучающихся
с интеллектуальными нарушениями) в количестве 5 (пяти) штук.

3. Алышева Т.В. Математика. 7 класс. Учебник (для обучающихся
с интеллектуальными нарушениями) в количестве 2 (двух) штук.

4. Бгажнокова И.М. Чтение. 6 класс. Учебник (для обучающихся
с интеллектуальными нарушениями) в количестве 1 (одной) штуки.

5. Аксенова А.К. Чтение. 9 класс. Учебник (для обучающихся
с интеллектуальными нарушениями) в количестве 5 (пяти) штук.

6. Лифанова Т.М. География. 6 класс. Учебник (для обучающихся
с интеллектуальными нарушениями) в количестве 5 (пяти) штук.

7. Соломина Е.Н. Биология. Человек. 9 класс. Учебник (для обучающихся
с интеллектуальными нарушениями) в количестве 3 (трех) штук.

8. Алышева Т.В. Математика. 1 класс. Учебник в 2-х частях: часть 1 (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 1 (одной)
штуки.

9. Алышева Т.В. Математика. 1 класс. Учебник в 2-х частях: часть 2 (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 1 (одной)
штуки.

10. Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд. 1 класс. Учебник (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 2 (двух) штук.

11. Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд. 3 класс. Учебник (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 8 (восьми)
штук.

12. Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд. 4 класс. Учебник (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 7 (семи) штук.



- 7 -

13. Якубовская Э.В. Русский язык. 3 класс. Учебник в 2-х частях: часть 1
(для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 3 (трех)
штук.

14. Якубовская Э.В. Русский язык. 3 класс. Учебник в 2-х частях: часть 2
(для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 3 (трех)
штук.

15. Лифанова Т.М. Природоведение. 6 класс. Учебник (для обучающихся
с интеллектуальными нарушениями) в количестве 4 (четырех) штук.

16. Капустина Г.М. Математика. 6 класс. Учебник (для обучающихся
с интеллектуальными нарушениями) в количестве 5 (пяти) штук.

17. Картушкина Г.Б. Технология. Швейное дело. 6 класс. Учебник (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 4 (четырех)
штук.

18. Мозговая Г.Г. Технология. Швейное дело. 8 класс. Учебник (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 4 (четырех)
штук.

19. Мозговая Г.Г. Технология. Швейное дело. 7 класс. Учебник (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 3 (трех) штук.

20. Картушкина Г.Б. Технология. Швейное дело. 9 класс. Учебник (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 4 (четырех)
штук.

21. Лифанова Т.М. Природоведение. 5 класс. Учебник (для обучающихся
с интеллектуальными нарушениями) в количестве 11 (одиннадцати) штук.

22. Моро М.И. Математика. 1 класс. Учебник в 2-х частях: часть 1 (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 266 (двухсот
шестидесяти шести) штук.

23. Моро М.И. Математика 1 класс. Учебник в 2-х частях: часть 2 (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 266 (двухсот
шестидесяти шести) штук.



- 8 -

Приложение № 3
к Постановлению Верховного Совета
Приднестровской Молдавской
Республики
от «____» ___________ года № _____
«О безвозмездной передаче
имущества из государственной
собственности в муниципальную
собственность»

Перечень имущества, передаваемого
из государственной собственности
в муниципальную собственность

Григориопольского района и города Григориополя

1. Алышева Т.В. Математика. 1 класс. Учебник в 2-х частях: часть 1 (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 1 (одной)
штуки.

2. Алышева Т.В. Математика. 1 класс. Учебник в 2-х частях: часть 2 (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 1 (одной)
штуки.

3.  Якубовская Э.В.  Русский язык.  3  класс.  Учебник в 2-х частях:  часть 1
(для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 3 (трех)
штук.

4.  Якубовская Э.В.  Русский язык.  3  класс.  Учебник в 2-х частях:  часть 2
(для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 3 (трех)
штук.

5. Моро М.И. Математика. 1 класс. Учебник в 2-х частях: часть 1 (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 150 (ста
пятидесяти) штук.

6. Моро М.И. Математика. 1 класс. Учебник в 2-х частях: часть 2 (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 150 (ста
пятидесяти) штук.



- 9 -

Приложение № 4
к Постановлению Верховного Совета
Приднестровской Молдавской
Республики
от «____» ____________ № ______
«О безвозмездной передаче
имущества из государственной
собственности в муниципальную
собственность»

Перечень имущества, передаваемого
из государственной собственности
в муниципальную собственность

Дубоссарского района и города Дубоссары

1. Никишов А.И. Биология. Животные. 8 класс. Учебник (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 4 (четырех)
штук.

2. Лифанова Т.М. География. 9 класс. Учебник (для обучающихся
с интеллектуальными нарушениями) в количестве 5 (пяти) штук.

3. Алышева Т.В. Математика. 7 класс. Учебник (для обучающихся
с интеллектуальными нарушениями) в количестве 2 (двух) штук.

4. Аксенова А.К. Чтение. 9 класс. Учебник (для обучающихся
с интеллектуальными нарушениями) в количестве 17 (семнадцати) штук.

5. Лифанова Т.М. География. 6 класс. Учебник (для обучающихся
с интеллектуальными нарушениями) в количестве 5 (пяти) штук.

6. Соломина Е.Н. Биология. Человек. 9 класс. Учебник (для обучающихся
с интеллектуальными нарушениями) в количестве 3 (трех) штук.

7. Алышева Т.В. Математика. 1 класс. Учебник в 2-х частях: часть 1 (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 1 (одной)
штуки.

8. Алышева Т.В. Математика. 1 класс. Учебник в 2-х частях: часть 2 (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 1 (одной)
штуки.

9. Якубовская Э.В. Русский язык. 7 класс. Учебник (для обучающихся
с интеллектуальными нарушениями) в количестве 13 (тринадцати) штук.

10. Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд. 1 класс. Учебник (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 2 (двух) штук.

11. Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд. 3 класс. Учебник (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 8 (восьми)
штук.



- 10 -

12. Якубовская Э.В. Русский язык. 5 класс. Учебник (для обучающихся
с интеллектуальными нарушениями) в количестве 9 (девяти) штук.

13. Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд. 4 класс. Учебник (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 5 (пяти) штук.

14. Якубовская Э.В. Русский язык. 3 класс. Учебник в 2-х частях: часть 1
(для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 3 (трех)
штук.

15. Якубовская Э.В. Русский язык. 3 класс. Учебник в 2-х частях: часть 2
(для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 3 (трех)
штук.

16. Лифанова Т.М. Природоведение. 6 класс. Учебник (для обучающихся
с интеллектуальными нарушениями) в количестве 3 (трех) штук.

17. Капустина Г.М. Математика. 6 класс (для обучающихся
с интеллектуальными нарушениями) в количестве 5 (пяти) штук.

18. Картушкина Г.Б. Технология. Швейное дело 6 класс. Учебник (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 4 (четырех)
штук.

19. Мозговая Г.Г. Технология. Швейное дело. 8 класс. Учебник (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 4 (четырех)
штук.

20. Мозговая Г.Г. Технология. Швейное дело. 7 класс. Учебник (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 3 (трех) штук.

21. Картушкина Г.Б. Технология. Швейное дело. 9 класс. Учебник (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 4 (четырех)
штук.

22. Лифанова Т.М. Природоведение. 5 класс. Учебник (для обучающихся
с интеллектуальными нарушениями) в количестве 11 (одиннадцати) штук.

23. Моро М.И. Математика. 1 класс. Учебник в 2 частях: часть 1 (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 10 (десяти)
штук.

24. Моро М.И. Математика. 1 класс. Учебник в 2 частях: часть 2 (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 10 (десяти)
штук.



- 11 -

Приложение № 5
к Постановлению Верховного Совета
Приднестровской Молдавской
Республики
от «____» ___________ года № _____
«О безвозмездной передаче
имущества из государственной
собственности в муниципальную
собственность»

Перечень имущества, передаваемого
из государственной собственности
в муниципальную собственность

Рыбницкого района и города Рыбницы

1. Никишов А.И. Биология. Животные. 8 класс. Учебник (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 4 (четырех)
штук.

2. Лифанова Т.М. География. 9 класс. Учебник (для обучающихся
с интеллектуальными нарушениями) в количестве 5 (пяти) штук.

3. Алышева Т.В. Математика. 7 класс. Учебник (для обучающихся
с интеллектуальными нарушениями) в количестве 2 (двух) штук.

4. Бгажнокова И.М. Чтение. 6 класс. Учебник (для обучающихся
с интеллектуальными нарушениями) в количестве 1 (одной) штуки.

5. Аксенова А.К. Чтение. 9 класс. Учебник (для обучающихся
с интеллектуальными нарушениями) в количестве 17 (семнадцати) штук.

6. Лифанова Т.М. География. 6 класс. Учебник (для обучающихся
с интеллектуальными нарушениями) в количестве 5 (пяти) штук.

7. Соломина Е.Н. Биология. Человек. 9 класс. Учебник (для обучающихся
с интеллектуальными нарушениями) в количестве 3 (трех) штук.

8. Алышева Т.В. Математика. 1 класс. Учебник в 2-х частях: часть 1 (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 1 (одной)
штуки.

9. Алышева Т.В. Математика. 1 класс. Учебник в 2-х частях: часть 2 (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 1 (одной)
штуки.

10. Якубовская Э.В. Русский язык. 7 класс. Учебник (для обучающихся
с интеллектуальными нарушениями) в количестве 13 (тринадцати) штук.

11. Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд. 1 класс. Учебник (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 2 (двух) штук.



- 12 -

12. Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд. 3 класс. Учебник (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 8 (восьми)
штук.

13. Якубовская Э.В. Русский язык. 5 класс. Учебник (для обучающихся
с интеллектуальными нарушениями) в количестве 9 (девяти) штук.

14. Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд. 4 класс. Учебник (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 7 (семи) штук.

15. Якубовская Э.В. Русский язык. 3 класс. Учебник в 2-х частях: часть 1
(для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 3 (трех)
штук.

16. Якубовская Э.В. Русский язык. 3 класс. Учебник в 2-х частях: часть 2
(для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 3 (трех)
штук.

17. Лифанова Т.М. Природоведение. 6 класс. Учебник (для обучающихся
с интеллектуальными нарушениями) в количестве 3 (трех) штук.

18. Капустина Г.М. Математика. 6 класс (для обучающихся
с интеллектуальными нарушениями) в количестве 5 (пяти) штук.

19. Картушкина Г.Б. Технология. Швейное дело. 6 класс. Учебник (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 4 (четырех)
штук.

20. Мозговая Г.Г. Технология. Швейное дело. 8 класс. Учебник (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 4 (четырех)
штук.

21. Мозговая Г.Г. Технология. Швейное дело. 7 класс. Учебник (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 3 (трех) штук.

22. Картушкина Г.Б. Технология. Швейное дело. 9 класс. Учебник (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 4 (четырех)
штук.

23. Лифанова Т.М. Природоведение. 5 класс Учебник (для обучающихся
с интеллектуальными нарушениями) в количестве 11 (одиннадцати) штук.

24. Моро М.И. Математика. 1 класс Учебник в 2-х частях: часть 1 (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 20 (двадцати)
штук.

25. Моро М.И. Математика. 1 класс Учебник в 2-х частях: часть 2 (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 20 (двадцати)
штук.



- 13 -

Приложение № 6
к Постановлению Верховного Совета
Приднестровской Молдавской
Республики
от «____» ___________ года № _____
«О безвозмездной передаче
имущества из государственной
собственности в муниципальную
собственность»

Перечень имущества, передаваемого
из государственной собственности

в муниципальную собственность города Днестровска

1. Моро М.И. Математика. 1 класс. Учебник в 2-х частях: часть 1 (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 10 (десяти)
штук.

2. Моро М.И. Математика. 1 класс. Учебник в 2-х частях: часть 2 (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) в количестве 10 (десяти)
штук».


